7

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.12.
	2012 г.
	№
	1997

Об утверждении долгосрочной городской целевой  программы «Развитие массовой физической культуры и спорта в городе Канске» на 2013-2015 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», постановлением администрации города Канска от 20.10.2011 № 2006 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»,  протоколом комиссии по вопросам разработки городских целевых программ и контролю за реализацией городских целевых программ от 04.09.2012г., руководствуясь ст. 30,35 Устава города Канска,   ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить долгосрочную городскую целевую программу «Развитие массовой физической культуры и спорта в городе Канске» на 2013-2015 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

    2. Главному специалисту по работе со средствами массовой информации (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на сайте муниципального образования город Канск в сети «Интернет».
     3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы города по вопросам экономики и инвестициям Н.В. Кадач и заместителя главы города по социальной политике Н.И. Князеву.

     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2013 года.

Глава города Канска                                                                                   Н.Н. Качан
          Приложение   к   постановлению

                                                                                администрации   города    Канска

                                                                                от 29.12.2012 г. № 1997
I. ПАСПОРТ ПРОГРАМММЫ
«Развитие массовой физической культуры и спорта в городе Канске»
на 2013-2015 годы

	Наименование программы
	Долгосрочная городская целевая программа «Развитие массовой физической культуры и спорта в городе Канске» на 2013-2015 годы (далее - Программа)

	Основание для
разработки программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закон Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», постановление администрации города Канска от 20.10.2011 № 2006 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Протокол комиссии по вопросам разработки городских целевых программ и контролю за реализацией городских целевых программ от 04.09.2012г.

	Заказчик программы
	Администрация г. Канска

	Разработчик программы
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска

	Исполнители мероприятий программы
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска, МБОУ ДОД ДЮСШ, МБОУ ДОД ДЮСШ «Олимпиец», МБОУ ДОД ДЮСШ им. В.И. Стольникова

	Главный распорядитель, распорядитель  бюджетных средств
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска

	Основные цели и задачи программы
	Основной целью программы является: повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения города Канска, которая достигается при решении следующих задач:

1. Создание условий для занятий физической культурой, спортом и участия в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях.

2. Совершенствование эксплуатации и управления муниципальной собственностью  сферы физической культуры и спорта.

3. Создание условий для укрепления здоровья,  проведения тренировочных сборов и поддержания оптимальных функциональных возможностей обучающихся в спортивных школах.

4. Создание условий для проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

5. Создание  условий для участия спортсменов и сборных команд города Канска по видам спорта в официальных спортивных мероприятиях различного уровня.

	Сроки и этапы реализации
программы
	2013-2015 годы
этапы:

I   этап – 2013 г.
II  этап – 2014 г.
III этап – 2015 г.

	Объемы и источники
финансирования

	В целом по программе  из местного бюджета – 9 000 тыс. рублей

2013 г. – 3 000 тыс. рублей

2014 г. – 3 000 тыс. рублей

2015 г. – 3 000 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные  результаты
реализации программы  и показатели социально- экономической эффективности
	1.  Увеличение числа жителей города Канска систематически занимающихся физической культурой, спортом и участвующих в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях ежегодно на 2,0%.

2. Увеличение количества спортсменов, входящих в состав сборных команд Красноярского края по видам спорта, из числа обучающихся в спортивных школах на 3%.

3. Увеличение количества массовых официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий ежегодно на 3 мероприятия.

	Орган, ответственный за реализацию программы
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска

II. РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ
1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ

И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ
Настоящая Программа разработана в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», постановлением администрации города Канска от 20.10.2011 № 2006 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ».

 Разработчики Программы исходили из понимания того, что физкультурно-спортивная деятельность в современном мире является важнейшим фактором,  необходимым условием поддержания здорового образа жизни,  как личности, так и общества в целом. Без развития физической культуры и спорта невозможно решение других социальных задач развития города.

Город Канск – является центром физической культуры и спорта Восточной зоны Красноярского края, где проводятся спортивно-массовые мероприятия регионального, российского уровней. На территории города успешно развиваются более 20 видов спорта.

В 2010 году произошла реорганизация детско-юношеской спортивной школы, путем выделения спортивной школы по зимним видам спорта имени заслуженного тренера России В.И. Стольникова и спортивной школы единоборств «Олимпиец». В 2010-2011 годах финансирование спортивно-массовых мероприятий и командирований спортсменов и сборных команд города по видам спорта осуществлялось через МБУ ФОК «Текстильщик». Для более эффективного распределения и использования денежных средств при проведении тренировочных сборов, организации и проведения официальных физкультурных мероприятий спортивных мероприятий, командирования спортсменов и сборных команд города Канска по видам спорта необходимо:

а)  увеличение финансирования отрасли физическая культура, спорт;

б) изменение формы распределения денежных средств.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
2.1. Главной целью программы является: повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения города Канска.
2.2. Достижение цели возможно при решении следующих основных задач:

- Создание условий для занятий физической культурой, спортом и участия в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях.

- Совершенствование эксплуатации и управления муниципальной собственностью  сферы физической культуры и спорта.

- Создание условий для укрепления здоровья,  проведения тренировочных сборов и поддержания оптимальных функциональных возможностей обучающихся в спортивных школах.

- Создание условий для проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
- Создание  условий для участия спортсменов и сборных команд города Канска по видам спорта в официальных спортивных мероприятиях различного уровня
 2.3. Сроки реализации программы: 2013-2015 годы.

Этапы реализации программы:
I   этап – 2013 г.
II  этап – 2014 г.
III этап – 2015 г.
3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
3.1. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, является Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска (далее –Отдел ФКСТиМП), который осуществляет общее руководство и контроль за целевым использованием бюджетных средств, организует систему непрерывного мониторинга программы.

3.2. Источником финансирования программных мероприятий являются средства бюджета города Канска.
3.3. Исполнителями программных мероприятий являются: МБОУ ДОД ДЮСШ, МБОУ ДОД ДЮСШ «Олимпиец», МБОУ ДОД ДЮСШ им. В.И. Стольникова, Отдел ФКСТиМП. Финансирование программных мероприятий связано с организацией, проведением тренировочных сборов, официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, командированием на официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия спортсменов и сборных команд города Канска по видам спорта.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И
КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ
4.1. Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска осуществляет управление реализацией Программы, обеспечивает согласованность действий по реализации программных мероприятий, осуществляет взаимодействие участников Программы, непосредственный контроль за ходом ее выполнения. Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска несет ответственность за целевое, эффективное использование бюджетных средств.
Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска в течение финансового года вправе вносить корректировки в Программу.
Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска совместно с исполнителями ежегодно уточняет мероприятия Программы, целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.
4.2. Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска совместно с исполнителями готовит сводный отчет о ходе выполнения программных мероприятий и использовании бюджетных средств города, который предоставляется в МКУ «Финансовое управление администрации города Канска» и администрацию г. Канска, согласно Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ, утвержденного постановлением администрации города Канска от 20.10.2011 № 2006.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Постоянный мониторинг эффективности осуществления запланированных результатов и оперативное устранение проблем, возникающих в ходе реализации мероприятий – важнейшее условие успешности реализации данной Программы.

Социальным эффектом от реализации Программы является:

а) привлечение к активным занятиям физической культурой и увеличение числа жителей города Канска систематически занимающихся физической культурой, спортом и участвующих в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях ежегодно на 2,0%, что составит:

в 2013 году – 21,7%,

в 2014 году – 23,7%,

в 2015 году – 25,7% от общего числа жителей города Канска.
Справочно: в 2011 году 16655 человек систематически занималось физической культурой, спортом и участвовало в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, что составило 17,7% от общего числа жителей города. В 2012 году количество систематически занимающихся физической культурой, спортом и участвующих в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях ориентировочно составит 19,7%.

б) проведение тренировочных сборов для развития   и поддержания оптимальных функциональных возможностей обучающихся в спортивных школах и как следствие данного мероприятия:

- увеличение количества спортсменов входящих в состав сборных команд Красноярского края по видам спорта из числа обучающихся в спортивных школах ежегодно на 3 %;
- увеличение количества спортсменов-призеров официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий различного уровня из числа обучающихся в спортивных школах ежегодно на 10 человек;

в) увеличение количества массовых официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий ежегодно на 3 мероприятия;

г) борьба с вредными привычками за счет пропаганды:

- здорового образа жизни,

-спортивных достижений обучающихся в спортивных школах.

6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия, ожидаемые результаты и ресурсное обеспечение долгосрочной городской целевой  программы

«Развитие массовой физической культуры и спорта в городе Канске» на 2013-2015 годы

	Наименование
мероприятий
	Сроки
исполнения
	Главные
распорядители,
распорядители
бюджетных
средств
	Орган (организация, учреждение),
ответственный
за исполнение
мероприятий
программы
	Ожидаемый результат от реализации программных
мероприятий (количественные или
качественные  показатели)
	Социально-
экономические
показатели
эффективности
реализации
программных
мероприятий или программы
	Объемы
финансирования
из бюджета города,
тыс. руб.

	всего
	в том числе по
годам

	2013г
	2014г
	2015г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Организация и проведение тренировочных сборов

	1.1. Организация и проведение тренировочных сборов
	2013-2015
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска
	МБОУ ДОД ДЮСШ

МБОУ ДОД ДЮСШ «Олимпиец»
МБОУ ДОД ДЮСШ им. В.И. Стольникова
	70 человек

146 человек

76 человек
	Повышение имиджа города Канска, как спортивного города за счет увеличения количества спортсменов входящих в состав сборных команд Красноярского края по видам спорта из числа обучающихся в спортивных школах.

Увеличение количества входящих в состав сборных команд города и  Красноярского края по видам спорта из числа обучающихся в спортивных школах на 3%.
	800,10

1290,00

1350,75
	266,70

430,00

450,25

	266,70

430,00

450,25

	266,70

430,00

450,25

	Итого по разделу:
	3440,85
	1146,95
	1146,95
	1146,95

	2. Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

	2.1. Участие в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях (согласно городского календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий).
	2013-2015
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска
	МБОУ ДОД ДЮСШ

МБОУ ДОД ДЮСШ «Олимпиец»
МБОУ ДОД ДЮСШ им. В.И. Стольникова
	Увеличение количества спортсменов-призеров официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий различного уровня из числа обучающихся в спортивных школах ежегодно на 10 человек
	Повышение имиджа города Канска, как спортивного города за счет увеличения количества спортсменов входящих в состав сборных команд Красноярского края по видам спорта из числа обучающихся в спортивных школах.

Увеличение количества входящих в состав сборных команд города и  Красноярского края по видам спорта из числа обучающихся в спортивных школах на 3%.
	1123,80

727,92
839,55
	374,60

242,64

279,85
	374,60

242,64

279,85
	374,60

242,64

279,85

	2.2. Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (согласно городского календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий).
	2013-2015
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска
	Систематически занимающихся физической культурой, спортом и участвующих в официальных физкультурных мероприятиях:

в 2013 году – 21,7%,

в 2014 году – 23,7%,

в 2015 году – 25,7%, от общего числа жителей города Канска
	Увеличение количества спортсменов города Канска, входящих в состав сборных команд Красноярского края по видам спорта ежегодно на 3 %.

Увеличение числа жителей города Канска систематически занимающихся физической культурой, спортом и участвующих в официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий  ежегодно на 2,0%.

	468,63
	156,21
	156,21
	156,21

	2.3. Участие сборных команд города в  официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях (командирование, согласно городского календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий).
	2013-2015
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска
	Систематически занимающихся физической культурой, спортом и участвующих в официальных физкультурных мероприятиях:

в 2013 году – 21,7%,

в 2014 году – 23,7%,

в 2015 году – 25,7%, от общего числа жителей города Канска
	Увеличение количества спортсменов города Канска, входящих в состав сборных команд Красноярского края по видам спорта ежегодно на 3 %.

Увеличение числа жителей города Канска систематически занимающихся физической культурой, спортом и участвующих в официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий  ежегодно на 2,0%.

	2 399,25
	799,75
	799,75
	799,75

	Итого по разделу 2:
	5 559,15
	1 853,05
	1 853,05
	1 853,05

	Итого по программе:
	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
На финансирование мероприятий программы из средств городского бюджета предусмотрено в целом по программе – 9 000 тыс. рублей, по годам реализации предусмотрено: 2013 г. – 3 000 тыс. рублей, 2014 г. – 3 000 тыс. рублей, 2015 г. – 3 000 тыс. рублей.
Начальник отдела ФКСТиМП

Ю.А. Сабиров